
 

SZÚ - Národní referenční pracoviště pro fyziologii a psychofyziologii práce 

20 

 

3.1.5 Checklist pro používání ručního nářadí 
 
 

1. Je nářadí vybíráno  s ohledem na minimalizaci 
rizika: 

 
 

 
 

expozice vibracím ano ne 
nevhodné polohy 
zápěstí (rotace a ohyb) 

ano ne 

ovládání jedním prstem ano ne 
útlaku prstů ano ne 

2. Je používané nářadí opatřeno pohonem, je-li 
to možné? 

ano ne 

3. Je nářadí vhodně vyváženo? ano ne 

4. Je těžké nářadí zavěšeno a vyváženo? ano ne 

5. Poskytuje používání nářadí dostatečnou 
viditelnost práce? 

ano ne 

6. Je nářadí ošetřeno proti prokluzování při 
práci? 

ano ne 

7. Je nářadí vybaveno vhodně tvarovanými 
držáky? 

ano ne 

8. Jsou různé velikosti držadel dle velikosti ruky 
uživatele? 

ano ne 

9. Je držadlo nářadí správně tvarované, aby 
nedocházelo k útlaku dlaně při práci? 

ano ne 

10. Může být nářadí bezpečně používáno 
v rukavicích? 

ano ne 

11. Může být nářadí ovládáno oběma rukama? ano ne 

12. Je k dispozici preventivní program pro 
údržbu nářadí? 

ano ne 

13. Jsou zaměstnanci školeni jak používat 
správně nářadí, jak hlásit poruchy, jak 
provádět správnou údržbu? 

ano ne 

 


